**An rex non coronatus possit pugnare cum rege co-
ronato.**

Voniam supra aliqua de certamine Imperatorum
z regum dicta sunt Contingit dubitari quia ex
quatuordecim regiosis christianorum aliqui coro-
nantur z vnguntur a papa vt est serenissimus rex
francie. Rex iberosolimitanus. Rex siclie. z Rex

anglie. z non alii nisi habeant ex consuetudine vel príuilegio se-
cundum Alberi. de rosa. in prima constitutione. C. z habetur in
pontificali romane ecclesie z in alio libro de regibus z ecclésiis se-
culi de quibus in c. intellecto. de iure iuram. qui tunc non coro-
natur a papa sed per alios prelatos. An alii reges qui non coronā-
tur possint prouocare ad pugnam in singulari certamine reges co-
ronatos. Et hec questio fuit inter regem Alfonsum z regez. Re-
natum contendentes de regno sicilie quia rex Renatus misit guā-
tum belli volens pugnare vniuersaliter vel singulariter cum Re-
ge Alfonso. Et Iacobus caldola tunc armorum capitaneus dice-
bat q̄ rex Alfonsus non erat coronatus nec iuuenitus de regno
sicilie. Et Renatus sic ergo non debebat secum pugnare. Et ideo
Renatus ad diem duellū non accessit quia sui proceres faccedere
nolireunt ne submitterent se iudicio fortune etiā dicebant reg-
num esse ecclésie romane z de eo non posset fieri compromissus
sine licentia pape z ideo fuit facta eius proclamatio per Alfon-
sum regem z pro contumace datus. In qua questione dicendum
q̄ corona regum fuit primum in testamento veteri z vocaba-
tur dyadema z erat aurea z magni ponderis z cum lapidibus
preciosis. ii. regum. c. xii. in fine. z paralip. c. xxiii. que corona nō
prebet sibi nouam dignitatem sed est dyadema z signum. regis
non tamē regem facit argumen. extra de visu. c. cum sis. z de
príuilegi. c. antiqua. in medio. z designat plenitudinem potestatis
z honoris insignia secundum Sene. secundo de benefi. nam
valet príuilegium imperatoris concessum ante coronacionem. l.
finali. de quadri. prescriptioni. Et Innocentius in. c. per venerabi-
lem. de electioni. z in. l. bene a zone. de quadri. prescriptione.
Et quod ibi late Cynus. z Cano. de electioni. suffragancis. Et si-
cut annuli non faciunt matrimonium sed matrimonii signa sunt
xxx. questione. nostrates. z. c. illud. de presumptio. z facit quod
notatur de regulari. c. correctum. z quod habetur in l. iii. de fa-
bri. z argum. in. l. i. de confu. in ver. repetiti. fastes virtutem
non augeat z facit quia in regno quod successione defertur fili-
us regis dicitur rex etiam viuente patre. xxii. questione. prima
cepit. z sic corona non est de esse regalis dignitatis necessario.

Quia reges dicuntur qui se et alios virtutum plenitudine regut
xii. questione. prima. duo sunt. et sic videmus in aliis regibus qui
non coronantur obseruari quod omnia administrant ut ceteri re-
ges qui coronantur nam corona non auget dignitatem regiam
quia isti reges qui coronantur non habent maiorem dignitatem
vel potestatem quam non coronati quia tantum corona datur regi-
bus quia rex grauitate morum splendore vite et preciositate in-
tellectus cunctos debet excellere. viii. ethicorum. Et quod hoc
sit verum patet quia multis corona dabatur per romanos qui re-
ges non erant tempore consulium nam dabatur corona aurea at
theletis. l. prima. C. de atthelet. libro. x. Dabatur etiam reginis
aura corona. Hesce. vii. coronam auream portans in capite Da-
batur etiam corona oleanigena. s. ex oluarum ramis illis qui tri-
umphum procurauerant et in ballo non fuerant. Erat etiam lau-
rea que dabatur ei qui primus loca hostium subierat et castris
corona que dabatur ei qui primus castra hostium irruperat. Et
navalis que dabatur ei qui primus armatus per vim naues hosti-
um ascenderat et gramine corona dabatur duci qui ab obsidione
exercitum liberauerat erat mirtea corona que dabatur his qui
urbem dominantes intrabant et ederalis corona dabatur poetis
et laurea etiam dabatur consulibus triumphantibus secundum va-
lerianum. libro. ii. c. iii. Erat et corona vallaris que dabatur ei qui
primo vallum hostium confonderat secundum Vale. libro. pri-
mo. c. finali. §. quid matris. Vnde concluditur quod Rex non coro-
natus pugnabit cum coronato nec poterit propterea refutari quia
corona non auget dignitatem regiam sed est investitura vel sig-
num approbationis ad regimen cum lapidibus preciosis quia tot
virtutes deberet habere Rex quot habent illi lapides preciosi. et
ita debet regis virtus nitere et splendere et in questione nostra re-
natus fuit procurator. et deinde non accessit ad diem. et conti-
max fuit.

An unus comes possit prouocare ad pugnam unu[m] ducem.

N comes qui non recognoscit superiorem in
suo comitatu ex priuilegio vel prescriptione.
vel qui in suo comitatu tenet locum principis
et habet potestatem legis condende et habet re
galia et ab eius sententia non appellatur possit
prouocare ad pugnam vnum dicere vel mar
chionem vel principem qui superiorum recognoscat in suo du
catu vel marchionatu aut principatu. Dubium facit quia titulus
ducatus maior est titulo comitatus ut in titulo quis dicitur dux
vel marchio in vobis feudorum. Et proprias iste dignitates ad
tribute a Papa imperatore vel rege aut alio principe aliquem in
uestiendo de civitate vel provincia cum titulo ducatus erit dux
sic cum titulo comitatus erit comes vel cum titulo marchiona
tus erit marchio vel si cum titulo principatus erit princeps ut in
principe salerni aut capue aut duce fuisse. ut in titulo quis dica
tur dux vel marchio in vobis feudorum. Et de mero iure ciui
li duces erant olim tribuni. l. ii. de dome. et protecto. vel erant
magistri militum qui exercitibus praeerant dicti a ducente secu
dum Valeti. de disci. mili. c. lucius quia ordines militum habe
bant instruere copias et ostendere tramites per quos sit fiendus
transitus ut in. §. ff. toru. §. ii. Ut nihil ex militari arte relinqua
incognitum qui hodie dicuntur capitanei guerre habentes po
testatem indicendi treugas et inducias de capi. l. postlimini. §. in
ducie. et de pactis. l. conuentorum. non tamen poterant aliquos
recipere in fedus vel amiciciam sine licentia superioris Iesue no
no. 2. xii. q. iii. innocens. vbi Iesue cum principibus hostibus se
securitatem dedit. et videtur textus. ff. de lega. l. f. §. f. Et Orosi
us. v. ad augustinum. Et huius ab urbe condita libro. viii. dicit
q. fedus per consulem sine auctoritate senatus cum sannitiibus
actum irritum fecit. Hui enim secundum locum a regibus obti
nebant de origine iuu. l. secunda. §. in inicio. et no. ff. de infam. l. secunda. in principio. Qui erant principes milicie. sicut David
qui fuit tribunus regis Saul. ut dicitur regum decimo octavo
c. quibus dabatur gladius aureus ut deicerent hostes scuto macha

beorum. c. si. qui etiam milites preparabant & ad pugnam instru-
ebant & precepta dabant & exercitum gubernabant & regebant
gesta hostium ac inimicorum indagando Deutono. vicesimo
& in. l. officium. de re militari & habetur. xci. q. viii. vt p. id est
causa reipublice delatandi. Et secundum Salustium in iugurthino
de metello & mario debebant castra mouere & exercitum muniri
& vigilias ponere in agmine. interdum in primis in medio &
in posterius ad esse & quid hostes agant explorare & omnia pro-
uident & preliis interesse quia ex pietate eorum augetur audacia pug-
natoribus non tamen se certamini faciliter ingerere. Et Egipcius
libro quinto de bello iudaico ideo his milites parere iubet &
non solum militibus sed etiam centurionibus preponit partem
quandam imperatorie obtinent potestat. Dixit Quintilianus. i.
militie mariano ubi multa de potestate tribuni. Et Egipcius de
bello iudaico libro tertio & ad eos spectat muros istituere & ma-
num regere bellatoriam & castra munire qui principes strenui-
tatis erant unde cum isti duces exercitus teneant locum principis
in castis quibus totius milicie cura est commissa & teneant
secundum locum a regibus dicitur & pugnabunt cum quocumque
comite si tamen loquamur de ducibus qui de ducatu sunt inue-
stiti ab imperatore vel rege qui respectu ducalis dignitatis duces
appellantur non tamen presint exercitu imperatoris & sint tales
qui in eorum ducatu non teneant locum principis sed sint sub-
diti imperatori vel regi tunc isti duces non pugnabunt cum co-
mite qui ex priuilegio vel prescriptione esset liber & teneret lo-
cum principis in suo comitatu quia pro principe habetur argu-
men. de capti. l. postlimini. Et Barto. in. l. hostes. in fine. eodem
titulo. &. ff. de penis. l. relegati. & de publici. iudici. l. infamem. &
de verborum significati. c. super quibusdam. Iti enim comites
qui non recognoscunt superiorum intitulantur dei gratia quia
non recognoscunt superiorum nisi deum &ensem. vt dicunt
milites sicut imperator & rex liber & in potestate & iurisdictione
parum a regibus differunt quia habent supremam potestatem
& possunt legem condere in suis dominis per ea que notant in
c. vt animarum. de consti. in sexto. & in. c. ii. de maiorita. & obe-

Et Bartj.in.l.i. q̄ quisq̄ iuris. z André de Fernia.in titulo que
sunt regalia de feudi in verbo potestas. comites enim dicti sunt
Quia sunt in commentario principis qui est locus in quo princeps
consilia celebrat. sc̄. qui ex curia maior. l. abesse. in prin. vel a curia
principis que est comitatus. xxiii. q. viii. c. sinodi. z l. nemo de
re milii. Et ergo comes nomen dignitatis a principe collatum. l.
i. quis dicitur dux comes zt. que dignitas non debet ornamēto
virtutum carere q̄ sunt comites seu socii principis a cuius comi
tatu arceri debent bonis moribus inornati. Iuxta no. in.l.i.C. d
dignitat. li. xii. nec iuxta eius palacium habitare. l. quicunq̄ de
operibus publicis. z de consecrat. distincti. v. fuerant. ideo non
debet comitatus titulo insigniri virtutibus ignobilem qua pro
mouere indignum est decipere. lxi. distinct. quid proderit. Et tē
pore romanorum consules romani comites dicti sunt. z etiam
prout officiū belli comes dicebatur qui erant capitanei bellī se
cundum Papien. z facit de re milii. l. nemo. z sic accipitur comi
tatis. iii. q. vi. neminem. licet comes z capitaneus bodie sunt di
ueri quia comes in plus se habet q̄ capitaneus. dicto titulo quis
dicatur dux uel comes z secundum confuetudinem ytalie mar
chiones sunt maiores comitibus nō sic in francia z in alamania
quod no. Hostien. in summa de peniten. z remission. s. quibus.
sub. s. cui marchio. Et in testamento veteri maior erat dignitas
comitatus quia princeps milicie dicebatur comes regis quinto re
gum. c. xx. vbi Ioab comes dauid qui ioab comes z dux apel
latus est. l. para. cxi. z ad idem. l. i. ii. z. iii. de comi. archia. Huic
enim comites a comandō cum imperatore vel rege dicti sunt
soci eius in bellis z in eius comeatu argume. de his qui dece
vel effude. l. i. s. summa erant etiā ali comites consistorii prin
cipis qui erant spectabiles vt proconfules. l. ii. de comi z tribu
libro. xii. z de cano. largiano. l. iii. in fine z si erant huius comites
de consiliariis imperatoris vel regis iudicabantur illustres. quia
pars corporis principis. l. quisquis ad. l. iuliam maiestatis. Eran
deniq̄ ali comites z tribuni qui habebant curare p̄ epulis im
peratoris z comites stabuli imperialis z comites qui habebant
curam palacii imperialis de quibus ia. l. prepositos. de comiti. z
tribu. iuter quos erat majoritas dicta. l. prepositis. de comi. z tri.

Erant etiam alii comites primi ordinis qui ducebant imperiale exercitum in provincias transmarinas qui habebant honorem qualem pro consules vel maiorem quibus venientibus ad confitiorum consules allargebant. vt l. prima. de comit. rei mil. Qui hodie dicuntur capitanei armorum z hi comites primi ordinis missi cum militari exercitu a principe z qui gerant vicez magistri militum equales sunt ducibus qui provincias regunt l. eos C. de com. rei mil. z l. u. de com. accp. erant etiam alii comites qui provincias regabant i. comitatus. I. i. C. de comit. qui provincias z habebat. in q. vi. neminez vt sunt in italia comes romandi oile z comes campanie de quo habetur in. c. magne. de voto. Comites autem nostri temporis sunt aliqui habentes non men dignitatis bius sive aliquo dominio vel comitatu. iuxta principem ut sunt comes palatini qui habent titulum non comitatum isti dicuntur comites abutivi si non habent comitatus Bal. in. c. primo quis dicatur dux vel marchio z comes z glo. in. l. i. de tuto. z cura dan. ab his. Similiter comes qui est de stirpe comitum licet non administraret comitatum est comes xxxxxiii. q. i. si quis de comitissa. vbi de rege qui est de stirpe regia. licet non administraret q. est rex z facit glo. in. l. f. C. de arbi. isti comites abutivi legimant spurios z incestuosos z alias administrationem non habent z sunt alii comites qui habent comitatu. provinciam vel ciuitatem in dominio cum titulo comitatus q. p. die proprie comites appellantur de quibus in dicto ti. quis dicat dux vel comes isti sunt in tercio ordine post duces habentes provincias vel ciuitatem sub titulo ducans qui habent hodie maiorem dignitatem q. comites q. sunt magis propinquus imperatori vel principi z sunt in secundo ordine dignitatum z marchioe in tercio ordine z comites in quarto z isti comites simplices non pugnabunt cum ducibus vt s. nisi comites ipsi essent liberi z tenerent in dominus suis locum principis z duces essent subditi z regalia non habentes vt sunt duces regni. Siclie qui sunt valli regis z non habent supremam dignitatem. quia duces isti non pugnabunt cum comitibus tenentibus locum principis q. licet appellantur comites tamen in dignitate z honore principes sunt in dominis z iurisdictionibus eorum z etia per imprudicta

Dico q̄ omnes isti qui vacant in curia imperatoris vel regis in officiis supradictis qui comites appellantur vt s. pugnare possit cum comite regni vel imperii qui haberet prouinciam vel ciuitatem cum titulo comitatus z esset subditus illi imperatori vel regi q̄ par est sibi in dignitate licet non prestat ciuitati vel pugnac. Et idem dico q̄ camberlingi regi vel maior domini si sunt nobiles q̄ pugnabunt cum comite vel marrione quia hui sunt comites de principis comitatibus per s. dicta. z ita procedent in foro ciuili tamen in foro rei militaris vnum dux princeps non liber vel marchio non posset refutare vnum comitem vel baronem aut nobilem magne virtutis quando vellet pugnare ex causa honoris vel status seu dignitatis sic lefe q̄ teneretur satisfacere honori suo alias esset infamis q̄ qui neglegit famam suam est proditor fame sue l. C. de his qui poten. titu. vt. j. proximo capitulo.

An princeps subditus possit prouocari ad duellum per ducem similiter subditum;

N principes subditi imperatori vel regi. vt sunt principes regni scilicet qui subdiciuntur regi z sunt eius vasalli prouocati a ducibus regni qui similibus sunt vasallis regis z non habent supremam potestatem astringantur pugnare cum illis ducibus vt non possint illos repulsare tamq; sint eis pares Dic q̄ titulus principatus secundum iura sine adiuncto in dubio pro imperatore seu rege monarcha intelligitur ff. de legi. l. princeps. z l. ii. s. notissime de origi. iii. quod nomen princeps est commune tam imperatori q̄ regi in autem. vt prepono imperia. q̄ si quis z de constituta principi. l. i. z cuilibet alteri qui in suos subditos haberet monarcha nisi addatur aliud nomen puta princeps ciuitatis q̄ intelligit pro magistratu vel domino illius ciuitatis vt ff. de excusa. tuto. l. spadone. s. si ciuitati princeps qd nomine qn. anteriori maneat ponitur intelligitur de illo qui alium superiorem non habet.

Et qui vnu vocatur in iure princeps. i. primum capud. omnium
que dignitas secundum Cano. non defertur ex sanguine non ex
merito vite. viii. q. i. moyes. nec ex locorum vel generis digni-
tate aut vrbium qualitate sed morum nobilitare. xl. disti. c. nos
qui. Vnde Seneca extra me partis hominum antiquorum opti-
mus animorumq; rector eligebatur id eoz non poterat esse poter-
tior. est eni; princeps potestas publica z in terris diuine. maiesta-
tis ymago secundum poli. l. iii. c. i. z tamq; sol habendus est. z
idem li. vi. c. xxvi. sol eminet vniuersis. vt cuncta videat z di-
judicet vniuersa solem alterum principem esse credo. inde dicit
deus terrenus. vt. ff. ad. l. fal. l. i. & municipium. quod verum est
si sapiens est maxime iurisperitus. Vnde Yolue. c. i. non recedet
volumen legis de ore tuo. Et habetur Ysaye. xxxii. Princeps q;
digna sunt cogitabit z ipse super duces stabit. Est enim princeps
in regno suo sicut pluia in terra que est cel. beneficio secundum
Aristo. ad alexandrum quis aut hoc nomen principis multis co-
tenuiat vt in. l. familie. ff. de ver. fig. z in. l. i. z. iii. de prin. agen.
in rebus. Et Io. an. in cle. i. de baptis. tamen cum capitul pro fu-
periore proprie conuenit ei qui omnibus preest per. s. dicta. Isti
vero principes subalterni qui creantur ab imperatore vel a regi-
bus cuius titulo principatus aliquius prouincie vel ciuitatis que eis
subiectiuntur sunt principes particulares ciuitatis vel prouincie cui
pertinet qui ab aliis ducibus z comitibus in pte non differunt
sed in nomine z aliquali honore q; ita sunt subdit sicut alii ba-
rones z comites z ita ab eis recurritur ad imperatorem vel regem
sicut a comitibus qui principes sunt illustres z etiam duces sunt
illustres q; isti etiam imperatoris vel regis equiperantur. consuli
z proconsuli qui erant officiales imperii z erant illustres. vt dix
it glo. in. l. qui indignus. ff. de senato. coniuncta alia glo. in. Rica
de offi. quest. ff. z comites sunt spectabiles. l. i. de comi. cōcito.
habet alias dicatur q; marchio est spectabilis z comes clarissimus
ff. q. vi. c. anteriorum. sunt eni; iste dignitates regales. f. ducatus
marchionatus z comitatus. Bal. in. c. i. de feu. march. z propterea
duces qui essent similiter subditi imperatori vel regi pugnabunt
cum principe qui esset subditus imperatori vel regibus licet prin-
cipes ipsi teneant primum locum iuxta imperatorem vel regem.

& videant aliquiliter digniores respectu nominis ut supra

An nobilis ex quatuor gradibus proauorum puto
est causa honoris ad duellum comitem uel baronem.

Obilis pro causa iusta sue iniurie vel honoris pugnat
comitem uel baronem aliquius ciuitatis ad duellum
comes vel baro prolocutus repugnat pugnare cu[m] no
bili alterando se esse comitem & in dignitate posse
tum ac dominum ciuitatis vel baronie & nobilem nullaz habe
re dignitatem ac non parem sue dignitati offerens velle dare
alium nobilem championem qui pugnet pro ipso comite uel ba
rone dubitatum fuit inter curiales si comes vel baro potest se
cundum statutum armorum refutare nobilis ut cum eo non pu
garet sed det championem nobilem ac eidem comparere super quo
nobiles interrogati dicerent quod nobilis ex antiqua auorum &
genitorum nobilitate ortus & bonis moribus induitus ac vi
ues in honore militari & in equis & armis quod potest pugnare
cu[m] quoque in dignitate posito. Comites vero & barones &
ali duci in dignitate positi dicserent quod non tenetur cu[m] eo pugnare
r[ec]o dignitatis ciuitatis & baronie sed posset dare championem
araldi & reges armorum dicunt diversimode alii quod nobilis hoc non
potest refutari in pugna a quoque comite barone vel altero in
dignitate maxima posito. Alii dicunt originem quod pot est eu[m] refuta
re in pro sui honoris defensione quod teneat dare championem nobilis
et equaliter armigeri dicunt quod hoc nobilis pot est cu[m] quoque pug
nare pro iniuria vel honore seruando alias cederet ad maximam in
famam comitis hoc recusantis. Quid autem iurisconsulti sententia dico
ergo quod pro nobili facit ut pugnare possit cum quoque in
dignitate posito quod nobilitas naturalis de qua in I. Itemata ff. d
gradu & in c. c. venerabilem de preben. in nouella. & etiam que
p[ro]cedit ex virtutibus de qua. s. diximus est firmior quam dignitas
qua pretenduntur comites & barones quod dignitas induit & exiu
tur sicut stola. sed nobilitas est perpetuo annexa secundum Bald.
in. c. s. dicitur dux marchio &c. quod dignitas est quid accidetale
& causari pot est uno momento. nobilitas vero est inata a principio

generationis cū virtutib⁹ z natura est innata qd conex⁹ a principio z nō p accidēs subsecut⁹. Em Bal. in pludiis feodoz. vbi dixit q nobilitas nō nascit⁹ iectu oculi. ar. d. l. stemata. de dignitate vero ciuih facilis est p̄dicatio. nobilitas vero stat i numero multoz insigniū p̄fessoz z antiquoz z vbi est memoria in ḡri um de insignibus sui generis ibi nō pot⁹ esse nobilitas genitalis. Em Bal. in c. i. qs dicit dux. auctoritate ap̄li. i. ad corin. dicet. nō multi sapientes nō multi potētes nō multi nobiles ideo videt nobilitas firmor q dignitas q nō habet radices q faciliter dignitas abradi⁹ z hō tunc nō est amplius in honore. l. i. C. ubi fena. sed sanguis nobilitas nō ita dele⁹. at nō. p Bar. C. de decurio. l. alexáder. nā dignitas cōcupita nō durat. administratione de posita. C. de lega. l. cu vniuersis. p Bar. nā z accidentia sunt fact⁹ resolutionis sed natura est cōstans z ppetua z ita Bal. in. d. c. i. qs dicit dux titulus. n. suscep⁹ ex patre ob dignitatē clarissimā retinet claritatē. i. nobilitatē. l. i. C. de digni. l. xii. ex nobilitate. n. pgenitor⁹ gloria hōis vt dicit⁹ sapien. iii. vn natus ex patre nobili etiā sine alia dignitate censem nobilis. l. ii. de commerz. z merca. z dignitas in hoīe nibil aliud tribuit q nobilitatis quandā excellentiā. vt nō. in. l. i. C. de digni. ppter quā sibi debet reverētia z obediētia ar. l. senator. de digni. virtus. n. seu nobilitas p̄ponderat dignitatē. ii. q. vii. qq. & alias dicit⁹ q p̄sum melius de illo qui defecit ex patre nobili. liss. di. si gens. z facit illud qd scribit⁹ ecclēsia. x. sapientia quidē cōfortauit sapientē supra decē principes ciuitatis in sapientia quidē tanquā in virtute nobilitas significat. xl. di. nos q. z testaf Boetius. scđo. de cōfola. q nobiles ex virtute p̄ferunt nobilibus ex dignitate cū dixit dignitatibus ex virtutibus nō virtute ex dignitatibus honor accedit. Itaq vilissimus est reputādus qui honore p̄stan tior est si nō alios virtute p̄cedat. i. q. i. vilissimus. nec ad fidēz ita est sufficiens dignitas sicut bonoz motu nobilitas. ff. de tu. & cura. dan. ab his. l. scire. &. fi. nā nobilitas est sup̄minus honor que etiā cōenit regibus & volentibus ad dignitatem aspirare ut habet ecclēsia. x. c. ibi beata est terra cuius rex est nobilis ubi glo. exponit. i. de stirpe regia. & alibi dicit⁹ q nobiles ad dignitates eligunt. in auten. de defen. ciui. &. interi. &. &. fi. q gde⁹

nobilitates temporales a deo sunt institute immediate. sicut Bart. in
l.i.C.de digni. vbi allegat Regu. l.& ii. nam si quis esset ignobilis
in natura et a virtutibus & bonis morib[us] sibi nulla dignitas
posset attribui. p. no[n]. in. d. l.i.de digni. ergo nobilitas nature uit
tum aut scientie est ianua ad oes dignitates et sic maior est digni.
ar.l.rescripto.in prin. de munere & ho. & de decurio.ad subeun
daz.z.in auten.de mona. & ordinatioe.In gr[ati]um facit q[uod] comi
tes vel barones comitatuum vel baroni[um] h[ab]entes a principe q[uod] datur
hoib[us] & subditis suis habent nobilitatem.c.i.q[uod] dicat dux.z te
net Andreas de yser.in c.i.in fi.de capi qui cura v[er]editat. & i
c.i.in fi.qui ex cau[er]e amit.vbi dicit q[uod] ex hoib[us] multitudine
ibi existentiu[m] acq[ui]runt nobilitas.& Bar.in d.l.i.de dignita. l.
xii.q[uod] nobilitas est habere plurimos subiectos diuitias & locu
plices.in auten.vt iudi.sine quoquo suffra. & volumus.nam tunc
dicitur etiam imperium habundare.eo.ti. & i. & q[uod] q[uod] maio
ribus est tanto ipse maior & honestior.in auten.de defenso
ciu[i] & nos igitur.vnde gloria regis in lata gente & in diminu
tione populi contriti principis.i.q.iii.c.is ita.jo.it[em] dauid.&
Salustius in probemio catellinaru[m] maximam gloriam in max
imo imperio putauere sic ergo cum comites habeant nobilita
tem & titulum comitatus ergo maiores sunt simplici nobili
z non miles non pugnat cum milite.vt in.c.i. & si quis hominem
de pace tenet.in vni feudo.ergo non comes non pugnabit cu[m]
eo qui comes est.argu[n]e illius tex. qui hoc decidit.& facit eti
am pro.comitisbus quia ipsi datur nobilibus sui comitatus z
militis faciunt secundu[m] Bar.in d.l.de digni. & etiam possunt fa
cere quem nobilem dando sibi feudum nobile cum vassallis.d
c.i.quis datur dux.&c.i.de feu.marchie.Item quia iste sunt
dignitates regales secundum Bal.ibi si ergo habent dignitates
regalem ergo maiores sunt quolibet simplici nobili & quia lo
co presidit habent in suis comitatisbus.glosing.in.c.i.si de i
usti lis oriat.& q[uod] transmittit in filios eorum.ii. q.i. q[uod] periculo
sum.& quia in suis comitatisbus equipantur principi.Bal.in.l.
ii.de consti.pe.&q[uod] habet excellentiam sededi iuxta regem.secund
Bal.in.c.i.q[uod] feu.da pos. & facit q[uod] ipsi comites & barones ex
quo sunt in dominio eorum qui plures vel priores sicut Bart.in.l.i.

in si. de bono. pos. & l. stipulationū alie. de ver. ob. & l. si d pe
nis. vnde rōe status eorū & officiū qd gerunt in subditos repre
sentant rem publicā que est idem cum eius principe. l. pe. C. de
seruis fugi. & Bal. in ti. de feu. march. ppter quod non viceretur
personas q̄ sunt obligate officiō comitatus & habet dignitatē an
nexam regibus periculis exponere vitā eoz pro cā priuata non
cōcernente rem publicā q̄ talis dignitas est ppter munus toti
us vniuersitatis fm Bal. in ti. de feu. march. per ea que late scrip
ta sunt. s. vbi diximus de pugna regū & Imperatorū maxime
pugnando cū priuato ideo poterunt dare campionē eque; p
uocanti. arg. l. si. de infuriis. vbi in actione infuriarū tales per
sonae cōstituunt procuratō. & C. de patura. l. pe. & auten. ibi po
sita. & etiā clarissimi sunt priuilegiati q̄ non torquentur. l. se
uerā. C. de digni. & pugna equipatur torture. de pace tene. & si
quis hominē. vbi Bal. nec etiā carcerant illustres. l. si grauiq. de
digni. nec etiā dampnanī sine his qui equa dignitate cum hiis
sunt cōstituti. de cur. l. quicq. & facit. l. quicunq. de patura. &
ideo dabit campio. p nō. in d. s. miles. vbi Bal. dicit φ q̄s pōt
inire. quellū. p extraneo q̄i eslet eius capio. & idē in. & si rusti
cas. & ibi capione. p se dato. vbi glo. & Bal. & de alie. feu. pa.
& non est cōsuetudo. vbi dicit glo φ ex cā fit pugna per alium
feu per campionē. & hoc exp̄sse deciditur in lombarda. in. l. si.
qualiter quis se defen. debet. vbi dicitur φ comes clericus vel
vidua pugnant per campionem. tamen glo. tenet ibi φ vassallo
possit. p uocare dñm ad pugnā ppter infidelitatem qd. ideo est
quia dñs obligat vassallo ad fidelitatem. c. i. qualiter dñs ppter
tate priuetur. tñ ego tenerē φ vñus nobilis ex quatuor gradib⁹
nobilitatis iure militari pōt pugnare cū cōstituto in iquaciq dī
gnitate p prima tura & dicit iste nobilis ego nō curo de tua dī
gnitate nisi de meo honore & nō puro comitatu vel. dignita
tem sed personā tuā tanq priuatu dignitas ponat ad partem. z
tu veni ad id qd debet agere boni milites & qz iste dignitatē
nō dant nisi nobilitatē. vt. s. ergo habens nobilitatem innatā a
natura cū eo pugnabit quia nihil est supra nobilitatē vt dixi
mus. s. c. de nobilitate. & vt rerū pbatio non pereat z. vēritas

repatur & vt quis nō gloriatur in sua malicia rōne dignitatis.
cq; iste est actus militaris. s. pugnare qd non pot abicere comes.
cq; est suū officiū defendere honore p̄priū & nō esse pdigis sue
fame cq; qui famā suā negligit est pditor sui ipsius. l.i. C. de hū
qui poten. titulo. & diximus. s. in pximo. c. pfertim qn̄ comes
p̄uocat ex delicto cōmiso cōtra rempub. cq; reatus omnē hono
re; excludit. l.i. vbi fena vel pro fide rupta. quia ex quo illi de
dit fidem videt cu eo cōtraxisse & suam personā approbase. d
regu. iuris. qui cum alio iurā. l.ii. s. idem scribit. de pecuho. &
cu sit obligatus rōne fidelis p̄sonae cui fidem dedit nō poterit eius
personā quam femei approbavit reprobare. per nō. in. l. si qs te
stibus. C. de testibus. cum similibus. vel si ipse comes illum no
bilem offendisset quia in delictis quasi contrabif. l.i. s. bestias
de postu. &. l. Inpr. in fi. de iure fisci. & facit cq miles pugnam
denitans apud graues milites infamie labē incurrit. ar. l. fi. s. ii.
ff. q metus cā. vbi si miles terret vt nō pugnet ille ē iustus me
tus ad refīendū oēm p̄missionē scdm Angelū. in disputati
one sua. duo nobiles gallici.

An officialis exercitus uel ciuitatis pudeat ad duel lū.

N officialis exercitus possit p̄uocari ad certamē. dīc
q nō qd nō dī remanere sine duce sine q regi nō pos
set. & nō tenet bellū facere sine licēia p̄ncipis sui. l.
iii. ad. l. iul. ma. nec dimittere exercitū vt ibi. alias
illo crīmē tenet z idē diceret in rectore aliquius ciuitatis uel re
pub. obessa ab iniūciis suis vel q patere aliquā oppōsitionē. qz
nō dī remanere sine rectore ppter p̄iculū totius rei. pub. ar. ciu
qd hētur. in ti. C. vt oēs tā ciui. q crīmī. vbi durāte officio offi
cialis nō trahit ad iudicium ne ab officio diuertat. z in. l. nec ma
gistratibus. ff. de iniur. z de iudi. l. ps litteraz. cū li. z qz official
q durāte officio dereliq̄t officiū puniē grauter. ut in auten. vt
diffe. iudi. s. necessitate. z in. ti. de administra. s. ii. z in. l. iii. ad. l.
iul. ma. z facit qd hētur de bello iudaico. l. vi. vbi dī q Imperator
nō dī pugnare p̄sonaliter nec dux exercitus qz in eis est
p̄iculū vniuersoz z salus oīm fm Quintil. in milite Marianō

& Alexander de optimo Imperatore dixit Imperatore magis consule quam audacter pugnare debere vel oino potius abstinere a pugna gsonah & qd est dictu s. de pugna Imperatoris & hoc quod esset perpetuus qd tunc dabit capionem vt diximus. s. in c. nobilis. p. cā iusta tñ qd esset officialis tñalis expectabat finis officii sui. ar. d. l. i. C. vt oes. c. s. al. cū si. qz qm aliquis ē astrictus rōe officii publici prius debet explicare negotia officii qd pria. l. tutor scdm dignitatē. in. q. i. ff. de admī. tuto. & hoc quando esset ciuitas quā regit in aliqua necessitate iminente vt qd obsefa vel dñs ciuitatis esset captivus. vel in lōga absentia vt. s. in si nō pareret ciuitas maximā necessita ē gsonae sue tunc etiam durante officio pugnabat qd cessat causa antecedens & hoc fuit vi sum qd quo rex aragonū fuit captus in mari & qdā officialis maxime ciuitatis fuisse pugnatus excusauit se a pugna qd rex erat captus & gsonae sua erat necessaria illi rei publice qd fluctuabat & fuit excusatio admissa & si hoc nō esset rectores ciuitatum obsecrari pugnare qd obsecrantes in duella. z facili ciuitates ipse depirent eo succubente vel capto aut vulnerato. & scribit Frótinus qd Scipio africanus fert dixisse cū quidā parū pugnarez eū diceret Imperatore me mater nō pugnare genuit & manus theotonico bello quidā theotonico pugnati vt prodiret respondit si cupidus morti esset posse eū laqueo vitā finire. & plutarca in vita marci. Antonii. Rursus igit vocabat Antonius Augustus ad singularē pugnā tridentē satis multas ad interitus vias Antonio patere sic ergo exē. Ii. demostraf. vetere qd Imperatores z exercitus duces nō pugnant singulariter.

Quod in pugna militum attenditur equalitas.

N pugna militū attēdīs eq̄litas qd si miles aduersus milite p. pace violata vel cā capitali duellū cōmittere voluerit nō cōcedit facultas pugnādi nisi p̄bare possit. qd antiquis ipse cū pentibus suis natōe legitimus miles existat. d. pace te. c. si miles. z hoc de iure feudoz. vbi dixit Andreas de yser. qd hoc est vnū qd requirit ad miliciā qd qd sit de generi militū. ff. q. ex cau. ma. l. pen. dices qd miles ponit ibi p. omni in

feudato & sic videlicet restrinxerat hoc ad nobilis reges feudi, qd nō
est vero qd tex. loquitur de milite ex genere militū. s. qd sit ex pen-
tibus militaribus vel nobilis a natura qd miles comprehendit etiam
feuda tenentes. c. i. imperator locuta. cu sequenti. et etiam appellantem mi-
lites qd sunt in expeditione et in eis et armis p. re pub. de quibus
in R. ca. ff. de testa. mil. et in l. i. ff. de bo. pos. ex testa. mil. licet
nō sint insigniti. nec habeant illa insignia de quibus in l. pen. s.
all. p. que dicit qd etiam illi qd sunt in mari in exercitu militarum di-
cunt et isti habent priuilegia de quibus in ti. de testa. mil. et h. dixit
no. Bal. in. l. ei q. C. q. bo. ced. pos. qd milites nostri tuis dicunt
milites licet nō habeant insignia qd olim dabant. vt in d. l. pen.
& huius qd continuis armorum exercitibus sunt dediti. ff. de testa. mil.
l. rescripta. et. C. eo. ti. l. scrinarios. qd milites pugnare possent cu
alii militaribus in armis existentibus & etiam vbi unus esset miles
et de militū genere ortus vel natus nobilis et miles in armis nō
posset refutare alium militem vel insigniti non tamen ortus ex genere
militū si esset in bonis moribus et virtuose viuens qd inter istos
est pars in virtute qd nobilitas: qd etiam nobilis est qui a principe
nobilitate coequitur et qd a principe vt nobilis acceptat. scdm Bar. in. l. i. C. de digni. li. xii. vbi dixit qd nobilitas est qualitas
illata p. principem qd quis ultra honestos plebeios acceptus ostendit
vbi cocluditur qd non attendit natura vel origo in nobilitate
sed virtus ergo sequitur qd si princeps quem faciat militem qd
ipse erit nobilis qd in nobilitate nō attendit natura scdm Bar.
reprobata op. Imperatoris qui dixit qd nobilitas est antiqua divitiae
arum possessio cu pulchris moribus ergo pugnabit iste miles fac-
tus a principe nobilis cu milite ex genere militū et a natura. vel
cu alio milite exercitato in armis vel cu alio armigeru qd in ar-
mis versatur et in bonis moribus viuit qd nobilis reputat. nam
non solum natus ex nobili nobilis est. l. nullius. de decur. & l. li-
beros. de senato. in glo. & C. de decurio. l. exemplo. & l. cu le
gittime. de statu homini. in tex. & glo. & tex. in l. nobiliores. C
de merita. sed etiam versatus in armis qd armorum usus facit quem
nobilis et virtuosus vt. s. diximus. nam pugna est experimentum
veritatis pbande in iudicio bellum cu ense et nō dicitur quis. dicendo.
qd nobilis sum excludere posset a pugna alium virtuosum qd nō

est nobilis a natura & delecta remanere iuncta & veritas se-
pulta & ne derur materia nobib[us] aliis iniuriandi iuncte z de-
lecta committendi ideo tunc talis nobilis si quæ offendat debe-
bit pugnare & nō erit admittenda excusatio q[uod] nobi-
lis quia ensis est index & talis qui disiudicat oem hominē no-
bilem & plebeum & q[uod] nobilior tanto debet virtutē suam ex-
periri in armis alias tñ cum infamia remaneret talis nobilis. &
dixit Angelus in q[uod] sua que incipit duo gallici q[uod] m[is]es atteles-
ta pugnam deuitans apud graues milites infamie lab[or]e icurrit.
qui poterea si terret ut non possit pugnare erit iustus metus z
omnis promissio rescindetur. l. f. s. if. ff. q[uod] metus causa. vbi er-
go quis est nobilis ex quatuor gradibus nobilitatis suis; auo-
rum & vellet repellere alium non ita nobilium qui nobiliter ui-
ueret & in bonis moribus a pugna nō deret sibi permitti nisi
est etiam aliquia infamie lab[or]e aspersus vel macula parentum; qui
fuerint in vita de pditione notati anteq[ue] sint nati isti pugna-
tes repellent. l. ii. de decu. z. l. iii. ad l. i. i. ma. z. in. l. senator. d.
digni. l. x. z. f. m. ius longobardorum repellunt a pugna nobilium q[uod] in eo
tu psonis essent aliquo scelere vel fama affecti vel ap[er]tū erit uicia
ignobiles & oes illi q[uod] repellunt a bello indiciali. l. i. cu sequenti
ff. de postu. q[uod] bellum iudiciale & armorum seu actuale equitant &
hoc etiam iure utrumque ut ignobiles propter vicia repellant a pugna
nobilium nisi utr[um]que equali morbo laboraret vel simili ar. in l. in
arena. C. de inof. testa cu si. & vide. j. in. c. nobilis a natura z s
in. c. an si dñs. cu sequentibus. vbi q[uod] de iure longobardo.

Quod in pugnis dignitas attenditur & nobilitas &
reprobantur infames & criminosi ac lab[or]e aspersi .et
quid de bastardis.

Dicitur ab. Dr. V. ob. si curam obsecund
excepit. N[on]a dictu est q[uod] in duello tam iure ciuili q[uod] etiam longobardo
q[uod] ex cosuetudine & f[ac]tum constitutiones Imperatoris Fre-
derici editas in regno Sicilie requirunt paritas psonarum
fm Bas. in l. cum filius. s. fi. de le. ii. & in constituti regni Sicilie
monachia. & de pace te. s. si quis milit[us]. sequit videre q[uod] in pri-

gatis sicut in oī actu mundi dignitas est seruanda. ar. I. obserui-
clam. ff. de offi. pī. z. l. i. ff. de postū. adeo q̄ nō admittitur ad
pugnā nobilū infamia turis vel facti notati aut aliquo scelere
inq̄ari aut vīte turpitudine q̄ delictū excludit oēm honorez
l. i. C. vbi sena. vel clari. & tales nō sunt integri hoīes nec ascen-
dunt ad ea ad q̄ tales nō admittunt. l. ii. C. de dignita. l. xii. si
cū etiā nō admittunt in iudicis q̄ dicunt plia seu certamia co-
ditionalia. l. aduocat. de aduo. diuer. iudic. & l. ii. eo. ti. de pre-
scrip. xxx. an. l. si q̄s emptōe. & si. z dicit tex. in. l. aduocat. non
minus pugnare aduocatos vōcibus q̄ milites armis z coraciis.
z sic equigant ista bella iudiciorū & armorū. z dixit glo. in. c. i.
de forma fide. q̄ sicut vasallus nō pot in plo pugnare q̄ dñm
etiā nec aduocat cōtra eū in bello iudiciali q̄ equigant. z. xvi.
di. c. si Impator. in glo. z q̄ sit pri mā cā dñi. amit. & sed si dela-
tor. z gl. in. c. cū sacerdos. de postū. And eas d̄ yser. in tī. d for-
mā fidelī. cū ergo equigant id qd̄ de vno dicimus & de alio p
nō in l. miles. ff. de re iudi. vbi milites inermi militia equigan-
tur militibus armate milicie & in. d. l. aduocat. si qui repeli-
tur a certamine iudiciali repellant a bello armorū secundū lom-
bardam. arg. insti. in probemō. in prīn. vbi quod de vno dici-
tur de alio dictum videtur. Nam etiā humiles viles & nota-
ti repelluntur ab accusando. de incestis. nup. l. humilem. c. litig
eli. de simo. Sic etiam non prouocabunt ad iudicium bellū ali-
que. nō nobilē. quia infames a cōuentū p̄ncipis repeliuntur.
dixit Baldus. C. de fur. l. falsus. h̄icq̄ non integri homines a iu-
dicio bellū repeliuntur. sic etiam a līmōne iudiciorū accusa-
tores non integri. de quibus in tī. de accusa. sicut z testes obser-
vi & infamia notati in iudicis repulsantur. que repulsa in iudi-
cio bellū dicitur rebroza. quia qui vult pugnare cum nobili uel
militari viro. aut constituto in dignitate debet esse nobilis &
olimpus miles & sine macula. quia alias non esset paritas perso-
narum. De quibus repulis aliquas inseramus secundum quod
vidimis de consuetudine militū & nobilū obseruatū prio enī
dico q̄ rebroza seu reproba a duello q̄ crimen lese maiestatis
comiserit q̄ Impatorem papam regem aut alium p̄ncipem
feu dominum suū in quoq̄ capite illius criminis de q̄ in tī.